---

<sup>22</sup> *Opus Caroli regis contra synodum (Libri Carolini)* (= MGH.Conc 2, Suppl. 1, 135, l. 30 - 136, l. 23): *Quae dum a primis fidei temporibus cum ea perstaret in sacae religionis unione et ab ea paulo distaret - quod tamen contra fidem non est - in officiorum celebratione, venerandae memoriae genitoris nostri inlustrissimi atque excellentissimi viri Pippini regis cura et industria sive adventu in Gallias reverentissimi et sanctissimi viri Stephani Romanae urbis antestitis est ei etiam in psallendi ordine copulata, ut non esset dispar ordo psallendi, quibus erat compar ardor credendi, et quae unitae erant unius sanctae legis sacra lectione, essent etiam unitae unius modulaminis veneranda traditione*

ここで目を引くのは、この記述が明かすローマ聖歌の導入の目的である。詩編はそもそも典礼において、特にローマ典礼において最も重んじられてきた聖書の一書であり<sup>23</sup>、その歌唱は本質的には「聖書朗読」に他ならない。引用箇所では「ただ一つの聖なる法（聖書）の聖なる朗読 *unius sanctae legis sacra lectio*」と「ただ一つの（詩編）歌唱の尊い伝統 *unius modulaminis veneranda traditio*」とが修辭的に配置されている。歌唱の一致が（一致する）正典からの朗読に匹敵するほどの重要性を持つとの認識が示されていると読んでよいだろう。正典を同じくするということは信仰を同じくすることの証しでもあるから、ローマ教会の方法に合わせて詩編を歌うことはローマ教会と同じ信仰を表明するということになる。つまり、ローマ教会の「詩編唱のあり方」のフランク教会への導入は、ローマ教会との信仰の一致をより堅固にすることにその目的があった。典礼上の一致が信仰の一致を表現すると理解されたのである。「リブリ・カロリーニ」の記述はカール大帝時代のものであるが、先代のピピン時代の改革努力を継承しようとする姿勢が前面に出ている。ローマ典礼による統一化というフランク王国の典礼改革においてピピンが先駆的な役割を果たしたことはまず確実であろう。

#### 4. メッツのクローデガング

ピピンの時代に、ピピンの意向に沿って典礼改革を推し進めたのは、ピピンの信任を得たメッツ司教クローデガング（Chrodegang, 712/715-766年）であっ

---

*nec seiungeret officiorum varia celebratio, quas coniunxerat unice fidei pia devotio. Quod quidem et nos conlato nobis a Deo Italiae regno fecimus sanctae Romanae ecclesiae fastigium sublimare cupientes et reverentissimi papae Adriani salutaribus exhortationibus parere nitentes, scilicet ut plures illius partis ecclesiae, quae quondam apostolice sedis traditionem in psallendo suscipere recusabant, nunc eam cum omni diligentia amplectantur, et cui adhaeserant fidei munere, adhaerent quoque psallendi ordine. Cf. Levy, A New Look (N.B. 21), 178-179.*

<sup>23</sup> Cf. A. Gerhards, Die Psalmen in der römischen Liturgie. Eine Bestandsaufnahme des Psalmengebrauchs in Stundengebet und Meßfeier, in: E. Zenger (Hg.), Der Psalter im Judentum und Christentum (Herders Biblische Studien 18), Freiburg i. Br. 1998, 355-379.

た。彼は751年のピピンの即位式にあたっておそらく塗油を執行した人物であり、754年の盟約の際には教皇ステファヌス2世を迎えにローマに赴いている。742年頃にメッツの司教を任ぜられたが、754年のボニファティウスの死以降は事実上彼の後継者となってフランク教会の最高位に就き、典礼改革において中心的な役割を果たした<sup>24</sup>。

クローデガングがローマ聖歌と典礼習慣を自教区に導入したという記録は、783年に助祭パウルス（Paulus Diaconus, 720/725-800年以前）によって著された「メッツ司教列伝 *Gesta episcoporum Mettensium*」に残っている。